Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 182/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.014644/2013-29 - Antonio
Augusto Barbosa de Menezes,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Antonio Augusto Barbosa de Menezes, lotado no
Departamento de Clínica Cirúrgica, para participar do Congresso Brasileiro
de Angiologia e Cirurgia Vascular, que será realizado em Florianópolis - SC,
no período de 30/09/2013 a 04/10/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de agosto de 2013.

C4v-‘^L 2'
Profa. Dra. GláukWRO-d4Ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 181/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.014079/2013-08 —Cynara
Oliveira Possamai,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades de Técnico de
laboratório/Área: Biologia apresentada pela Técnica de Laboratório Cynara
Oliveira Possamai, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para
participar de Banca Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos
do Instituto Federal do Espírito, em Santa Teresa — ES, no período de
20/08/2013 a 24/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigtés de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

( 	á Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 180/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.747750/2013-92 — Colegiado
de Fonoaudiologia,

RESOLVE:

Indicar a docente Liliane Perroud Milher, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde como Coordenadora de Estágio Curricular do
Curso de Graduação em Fonoaudiologia, a partir de 15/07/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de agosto de 2013.

aer(01Q'ç
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

07/10/2013 a 11/10/2013
04/11/2013 a 08/11/2013

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 179/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.014373/2013-10 — Angélica
Espinosa Barbosa Miranda,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no
Departamento de Medicina Social, para ministrar Oficinas de Artigos aos
alunos do Curso de Mestrado e Doutorado em Doenças Tropicais, junto ao
Programa de Pós-Graduação em Medicina Tropical da Universidade do
Estado do Amazonas (UEA), na cidade de Manaus — AM, nos períodos de:

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA N° 178/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.014378/2013-34 — Karina
Tonini dos Santos Pacheco,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Karina Tonini dos Santos Pacheco, lotada no Departamento
de Medicina Social, para participar do "IV Encontro de Saúde Coletiva e
Bioética", em Araçatuba — SP, no período de 15/08/2013 a 17/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2013.

Oynoic."._.7°
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 177/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.014381/2013-58 — Carolina
Dutra Degli Esposti,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Carolina Dutra Degli Esposti, lotada no Departamento de
Medicina Social, para participar do "Encontro Regional Sudeste da Rede
Unida" em preparação ao 11° Congresso Internacional da Rede Unida, em
Brumadinho — MG, no dia 16/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 176/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.014376/2013-45 — Thiago Dias
Sarti,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Thiago Dias Sarti, lotado no Departamento de Medicina
Social, para participar do "Encontro Regional Sudeste da Rede Unida" em
preparação ao 11° Congresso Internacional da Rede Unida, em Brumadinho
— MG, no dia 16/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 175/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.013200/2013-76 — Livia Carla
de Melo Rodrigues,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Lívia Cada de Melo Rodrigues, lotada no Departamento de
Ciências Fisiológicas, para participar do VII Simpósio Internacional de
Neurociências da UFMG, II Semana Internacional de Neurociências e
XXXVII Congresso Anual da SBNeC, em Belo Horizonte — MG, no período
de 09/09/2013 a 14/09/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 175/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.013384/2013-74 - Luciane
Bresciani Salaroli,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Luciane Bresciani Salaroli, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar do V Seminário Municipal de
Segurança Alimentar & Nutricional de Vitória: O impacto social da
publicidade na alimentação infantil, que será realizado em Vitória - ES, no
dia 09/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2013,

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 175A/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.013592/2013-73 — Crispim
Cerutti Junior,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Crispim Cerutti Junior, lotado no Departamento de Medicina
Social, para participar do XLIX Congresso da Sociedade Brasileira de
Medicina Tropical, em Campo Grande Mato Grosso do Sul — MT, no
período de 07/08/2013 a 10/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2013.

Profa. Dra. GláurReol i s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 174/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.013685/2013-06 — Cristiane
dos Santos Giuberti,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Cristiane dos Santos Giuberti, lotada no Departamento de
Ciências Farmacêuticas, para participar da Banca Examinadora de Concurso
Público na Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), na cidade de Juiz
de Fora — MG, no período de 26/08/2013 a 30/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2013.

cXY\c't="-"-re
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 173/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.013573/2013-47 — Cristiane
dos Santos Giuberti,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Cristiane dos Santos Giuberti, lotada no Departamento de
Ciências Farmacêuticas, para participar do Encontro Regional Sudeste da
Associação Brasileira Rede unida, em Brumadinho — MG, no período de
15/08/2013 a 18/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 173A/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.013036/2013-05 — Viviane
Coutinho Meneguzzi,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Viviane Coutinho Meneguzzi, lotada no Departamento de
Morfologia, para participar do XXIII Congresso Brasileiro de Parasitologia,
em Florianópolis — SC, no período de 22/10/2013 a 26/10/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 172/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.013257/2013-75 — José
Eduardo Grandi Ribeiro Filho,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente José Eduardo Grandi Ribeiro Filho, lotado no Departamento
de Clinica Especializada, para participar da Semana AO Trauma Brasil, em
Ribeirão Preto — SP, no período de 26/08/2013 a 01/09/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2013.

(kriSex."-ç
Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 171/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.013842/2013-75 — Paulo
Mendes Peçanha,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Paulo Mendes Peçanha, lotado no Departamento de Clinica
Médica, para participar da XVIII Congresso de Infectologia, em Fortaleza —
CE, no período de 31/08/2013 a 04/09/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 170/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.013970/2013-19 — Lorena
Barros Furieri,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Lorena Barros Furieri, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar da XXVIII Reunião da FESBE, em Caxambu —
MG, no período 21/08/2013 25/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 169/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.013972/2013-16 — Mirian
Fioresi,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Mirian Fioresi, lotada no Departamento de Enfermagem, para
participar da XXVII Reunião da FeSBE, em Caxambu — MG, no período de
21/08/2013 a 25/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 168/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.013965/2013-14 — Fabiana
Gonring Xavier,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Fabiana Gonring Xavier, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar da Capacitação em Teste Rápido em HIV,
Sífilis, Hepatites Virais e Aconselhamento para Equipe de Saúde do Sistema
Penitenciário, em Brasília — DF, no período de 26/08/2013 a 30/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 167/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.013968/2013-40 — Ethel
Leonor Noia Maciel,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar XLIX Congresso da Sociedade Brasileira de
Medicina Tropical, em Campo Grande — MS, no período de 05/08/2013 a
09/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 166/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.013193/2013-11 — Geralda
Gillian Silva Sena,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Geralda Gillian Silva Sena, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar do V Seminário Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional de Vitória — ES, no dia 09/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 165/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.013964/2013-61 — Rita de
Cássia Duarte Lima,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar da Oficina PMQA na cidade do Rio de Janeiro
— RJ, no período de 05/08/2013 a 06/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodriguek de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 164/2013

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo: 23068.013276/2013-00 — Danielle
Cabrini Mattos,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Danielle Cabrini Mattos, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar do V Seminário Municipal de
Segurança Alimentar Nutricional, em Vitória — ES, no dia 09/08/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de agosto de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022